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L’ASSOCIATION NORD NATU RE  CH ICO M E NDE S 

 

N o rd  N a t u re  C h ic o  M e n d è s  e s t  u n e  a s s o c ia t io n  q u i a  p o u r v o c a t io n  d ’é d u q u e r e t  d ’a g ir p o u r l’e n v iro n n e m e n t .  

E lle  d é v e lo p p e , d e p u is  15  a n s , d a n s  le  N o rd -P a s -d e -C a la is , d e s  p ro j e t s  a s s o c ia n t  é d u c a t io n  à  l’e n v iro n n e m e n t , à  
la  c it o y e n n e t é  e t  a c t io n s  d e  t e rra in  e n  fa v e u r d e  la  b io d iv e rs it é . 

E lle  m è n e  a u s s i, d a n s  c e s  d e u x  d o m a in e s  (é d u c a t io n  à  l’e n v iro n n e m e n t , a m é n a g e m e n t  e t  g e s t io n  é c o lo g iq u e  d e s  
m ilie u x ), d e s  p ro j e t s  p é d a g o g iq u e s , d e s  a c t io n s  d e  fo rm a t io n  e t  d e s  m is s io n s  d e  c o n s e il, d ’e x p e rt is e  o u  
d ’a c c o m p a g n e m e n t  d e  p ro j e t  (g e s t io n  d iffé re n c ié e  d e s  e s p a c e s  v e rt s , la g u n a g e  n a t u re l, c o rrid o rs  b io lo g iq u e s , 
… … ).  

 
P RE SE NTATION DE  LA M ISSION G E STION DIF F E RE NCIE E  

 
La  g e s t io n  d iffé re n c ié e  d e s  e s p a c e s  v e rt s  e s t  u n  m o d e  d e  g e s t io n  q u i a  p o u r o b j e c t if m a j e u r d ’a s s u re r u n  é q u ilib re  e n t re  

a c c u e il d u  p u b lic , d é v e lo p p e m e n t  d e  la  b io d iv e rs it é  e t  p ré s e rv a t io n  d e s  re s s o u rc e s  n a t u re lle s  re n o u v e la b le s . 
E lle  e s t  a u  c œ u r d e s  p ré o c c u p a t io n s  a c t u e lle s  d e s  v ille s  o e u v ra n t  p o u r le  d é v e lo p p e m e n t  d u ra b le . 
 
D e p u is  19 9 9 , la  Mission Gestion Différenciée Nord Pas de Calais, p ilo t é e  p a r Nord Natu re Ch ico Mendè s 
ra s s e m b le  a u t o u r d ’e lle  u n  n o m b re  c ro is s a n t  d ’a c t e u rs  (ré g io n a u x  e t  n a t io n a u x ) c o n c e rn é s  p a r u n e  g e s t io n  d e s  
e s p a c e s  v e rt s  p lu s  re s p e c t u e u s e  d e  l’e n v iro n n e m e n t  g râ c e  a u x  o u t ils  d e  s e n s ib ilis a t io n  e t  d ’a c c o m p a g n e m e n t  
m is  e n  p la c e  (s u p p o rt s  d ’in fo rm a t io n  e t  d e  c o m m u n ic a t io n , c o n s e ils , j o u rn é e s  d ’é c h a n g e s , g u id e s  t e c h n iq u e s … ).  

C e  ré s e a u  ré g io n a l d ’e x p é rie n c e s  e n  g e s t io n  d iffé re n c ié e  s e  d é v e lo p p e  a u  t ra v e rs  :  

- d e  c ré a t io n  e t  d 'a n im a t io n  d 'o u t ils  d 'in fo rm a t io n  e t  d e  s e n s ib ilis a t io n  (s it e  w e b , e x p o … ) 
- d 'a c t io n s  d e  s e n s ib ilis a t io n  a u p rè s  d e s  d iffé re n t s  o p é ra t e u rs  (c o lle c t iv it é s , a s s o c ia t io n s , e n t re p ris e s … ).  
- d e  l’o rg a n is a t io n  d e  j o u rn é e s  d e  re n c o n t re  e t  d ’é c h a n g e s   
- d ’é t u d e s  s c ie n t ifiq u e s  p e rm e t t a n t  d e  ré p o n d re  a u x  b e s o in s  fo rm u lé s  
- d ’u n e  im p lic a t io n  d a n s  d e s  p ro j e t s  d e  p u b lic a t io n , d e  c e rt ific a t io n …  
- d e  la  v e ille  d o c u m e n t a ire , e t  d e  la  v a lo ris a t io n  d ’e x p é rie n c e s  
 
 
 
 

 

 

 



 LA G E STION DIF F E RE NCIE E  
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P RE SE NTATON DE  L’OU TIL P E DAG OG IQ U E  
 
OB JE CTIF S   

 
 

��S u s c it e r u n  q u e s t io n n e m e n t  s u r l’e n v iro n n e m e n t  u rb a in  e t  la  p la c e  d e  la  n a t u re  e n  v ille . 
 

��S t im u le r la  c o o p é ra t io n  e n t re  le s  j o u e u rs  p o u r ré u s s ir u n  p ro j e t  c o m m u n , ic i a m é n a g e r u n e  v ille  e n  
re s p e c t a n t  l’e n v iro n n e m e n t  t o u t  e n  t e n a n t  c o m p t e  d e  l’u s a g e  p a r le s  h a b it a n t s . 
 

��In it ie r le  g ra n d  p u b lic  a u x  p ro b lé m a t iq u e s  d e  g e s t io n  d e s  e s p a c e s  v e rt s  u rb a in s  e t  a u x  p rin c ip e s  d e  
g e s t io n  p lu s  é c o lo g iq u e s  (s e n s ib ilis e r à  la  g e s t io n  d iffé re n c ié e ). 

 
��S e n s ib ilis e r le  p u b lic  à  la  p ro t e c t io n  d e s  re s s o u rc e s  n a t u re lle s  (s u rt o u t  l’e a u  /  p ro d u it s  p h y t o ) 

 
��A c c o m p a g n e r le s  c o lle c t iv it é s  d a n s  le u rs  d é m a rc h e s  d e  s e n s ib ilis a t io n  e t  d e  c o m m u n ic a t io n  s u r la  g e s t io n  

d iffé re n c ié e . 
 
 
 
B U T DU  JE U  

 
L e  b u t  d e  c e  j e u  c o o p é ra t if e s t  d e  re d o n n e r u n e  p la c e  à  la  n a t u re  e n  v ille . L ’é v o lu t io n  d e  la  p ré s e n c e  d e  la  
n a t u re  e s t  m e s u ré e  p a r la  p ro g re s s io n  d u  p la t e a u , u n  p a y s a g e  s e m i-u rb a in  
s u r le q u e l a p p a ra is s e n t  u n e  d iz a in e  d e  lie u x  (im m e u b le , b o rd  d e  ro u t e , p a rc  
u rb a in … ).  
 
A  c h a q u e  lie u  d u  p la t e a u , l’a n im a t e u r p o s e  u n e  p ro b lé m a t iq u e  o u  u n e  
s it u a t io n  e t  p ro p o s e  3  o p t io n s  d iffé re n t e s . L e s  j o u e u rs  d é b a t t e n t  a fin  d e  
p ro p o s e r u n e  ré p o n s e  c o lle c t iv e . L ’a n im a t e u r p e u t  e n ric h ir le  d é b a t  s i 
b e s o in  o u  in t e rro g e r le s  j o u e u rs  s u r le u rs  c h o ix . 
 
D u ré e  :  d e  3 0  m in  à  1 h e u re  s e lo n  g ro u p e  e t  fo rm u le  c h o is ie  
 
 
 
 

 



DE STINATAIRE S DE  L’OU TIL 
 

��Ac q u é re u rs   
�� C o lle c t iv it é s  lo c a le s  e t  t e rrit o ria le s , s t ru c t u re s  d ’é d u c a t io n  à  

l’e n v iro n n e m e n t  (a s s o c ia t io n s , c p ie , m a is o n s  d e  l’e n v iro n n e m e n t ), p a rc s  
n a t u re ls  ré g io n a u x , s t ru c t u re s  e t  o rg a n is m e s  d e  fo rm a t io n  (in it ia le  e t  
p ro fe s s io n n e lle s  …  
 

��An im a t e u rs  (u t ilis a t e u rs ) 
�� P ré s e n c e  d ’a n im a t e u r in d is p e n s a b le  p o u r l’a n im a t io n  d u  d é b a t , le  

c o m p lé m e n t  d ’in fo rm a t io n  e t  le  m a in t ie n  d e  l’e s p rit  c o o p é ra t if. 
 

��P u b lic s  (j o u e u rs ) 
�� P u b lic  fa m ilia l lo rs  d ’é v é n e m e n t s  o rg a n is é s  p a r le s  c o lle c t iv it é s  (fê t e  d e s  

j a rd in s , d e s  p a rc s … ).  
�� P u b lic  s c o la ire  (d e s  10  a n s  ) a v e c  a d a p t a t io n  p a r l’a n im a t e u r 
�� P u b lic  a d o le s c e n t  o u  a d u lt e  e n  s it u a t io n  d e  fo rm a t io n  

�� P u b lic  a d u lt e  lo rs  d e  g ro u p e  d e  c o n c e rt a t io n   
 

 

 

ACCOM P AG NE M E NT P E DAG OG IQ U E  
 
 
A fin  d ’im p liq u e r e t  d e  fo rm e r le s  b é n é fic ia ire s  d u  j e u , n o u s  p ro p o s o n s  u n  
p ro g ra m m e  d ’a c c o m p a g n e m e n t  p é d a g o g iq u e . 
 
P u b lic  d u  p ro g ra m m e  : 
- T e c h n ic ie n s  e t  é lu s  d e s  c o lle c t iv it é s   
-  P ro fe s s e u rs  e t  fo rm a t e u rs  ( L y c é e s  h o rt ic o le s , fo rm a t io n  c o n t in u e , C N F P T … ) 
-  A n im a t e u rs  e t  é d u c a t e u rs  «  n a t u re  » 
 
 
 

 

 



 


